(53) Πολὺν σωρὸν. Nec minus laborat hoc vitio Eusebius, qui σωρηδὸν illa ipsa, vicies, tricies, reposuit, ῥημάτων ποταμὸν, refutationis solidæ vi-

A nedum præexistente, sed quod nudum Verbum in Deo exstaret, ita ut interdum quiesceret, aliquando autem activa virtute operaretur. Atque hæc non semel, sed diversis modis et temporibus suis scriptis interspersit, adeo ut verborum supervacaneorum struem ingentem per syngramma illud suum accumulaverit. Nos autem contenti e vocibus ipsius refutationem illius scripti contextuisse, hujus dogmatis Judaici absurditatem nulla dignabimur responsione. Hinc porro transvecti, ad illa quæ dicuntur ab eo de carne quam Verbum illud quod in Deo erat, ut ipse loqui amat, sola suscepit operatione: agendum, dispiciamus, qualiter eam, quam in sacris Scripturis reperimus de Filio Dei unigenito theologiam, ad carnem traducit, quam assumpsit: ipsum quidem, qui præexistebat, Dei Filium abnegans, carnem vero deificaus; quam ipsam tamen sine metu et pietate, mox a Verbo deserendam esse definivit.

CAP. III.

Quid Marcellus sentiebat de carne illa, quam assumpsit Dei Verbum.

[R. XXXVI] « Erat in principio Verbum, nec aliud erat quam Verbum. Homo autem Verbo ✠ admittus, cum non fuisset prius, factus est homo: hoc nos Joannes docuit, inquit: Et Verbum caro factum est. Verbi solius mentionem ideo facit tunc; sive enim nontinis Jesu meminerit, seu etiam Christi Scriptura sacra, videtur illud Verbum nominare velle, quod deinceps cum humana carne fuit. Si quis vero audeat profiteri, reperturum se nomen illud Jesu de Verbo solo usurpatum, extra Scripturam Testamenti Novi, id ad morem prophetarum prædictum sic inveniet. Liquet autem hinc ipsum: Astiterunt reges terræ, et principes in unum convenerunt adversus Dominum, et adversus Christum ejus. » Post pauca pergit: [R. XLIV coll. p. 82 A] « Non igitur merito, quod sæpe diximus, ante descensum ad homines dicebatur Verbum, post descensum et carnis assumptionem, nominibus diversis agno-

σταλαγμὸν suppeditans. M.

(54) Ἦν ἐνεργεῖα. At hoc nusquam ponitur a Marcello: vere enim carnem assumpsisse credit Servatorem, sed εἰς ἐνεργεῖαν μόνην. Quippe quam destitutam olim relictaurus erat, ubi Patri in manus omnia tradiderat. M.

(55) Vulgo γὰρ om.

(56) Ἄνδρ. del. R; dein vulgo διὰ τούτων. Μοx γὰρ υἱὸς εἶτε χρ. R; dein vulgo μετὰ τὸν τῆς; dein Χριστοῦ ἢ Υἱοῦ et Λόγου μὲν δεικν. R; cæterum cf. p. 82 A.

(57) Προφητικῶς εἰρημένον. Hoc certum est, a Davide propheticè dictum esse, quemadmodum etiam exponit B. Paulus. Sed quid ad sententiam Marcelli? Contra omnes autem hæc de Verbo strophas, ἀπεραντολογίας, legendus Basilius in homil. in illud Joannis 1, 1, In principio erat Verbum, pag. 502, edit. ult. Parisiens. M.

(58) Ὅπερ καὶ πολλάκις. Defectiva sunt: tale aliquid supplendum est, ὅπερ καὶ πολλάκις εἰρηκα, λόγος μόνος ἦν, id enim tuebatur ille. Statim legend. διαφόρων ἐπηγοριῶν τετύχηκε. M. — Delevi καὶ et-addidi ἔφαμεν cum cod. Dein vulgo διαφόρων.

scabatur. Hic observa mihi autem, qualiter Marcellus nomen Jesa et Christi, et cætera quoque appellationes, non de Verbo contendit ususpari, sed tantum de carne, quam assumpsit Verbum. Idque quoniam ubi carnem rejicit, demum in Christum Dei impius reperitur : pergat adhuc, et de corpore Servatoris ad hunc modum scribit : [R. VIII] « Ne hoc ipsum immerito arbitretur Asterius, si posterior existens suo corpore ad antiquitatem aspirare nequeat, sed recordeatur, quod utcumque contingat, humanam istam carnem posteriorem esse, nihilominus qui illam per sanctissimam Virginem assumere dignatus est, Verbum Dei, adunito illi suo, quod erat, hominem illum suum universæ creaturæ Primogenitum reddiderit, et rerum omnium principium volens constituerit, earum quæ in terris sunt, et quæ in cælis. » Hæc qui scripsit, commemorat aliquanto post Apostoli verba, quibus Filii constabilit divinitatem : illa nimirum, *Qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturæ, quoniam in ipso condita sunt universa, in cælis et in terra, visibilia et invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates : omnia per ipsum et in ipso creata sunt ; et ipse ante omnes, et omnia in ipso constant* *. Hæc omnia ad carnem dicta refert, nec erubuit has voces apostolicas de illa carne dictas interpretari, de qua ipsa in sequentibus ad hunc modum scribit [R. CIV] : « Si fateatur ideo Servator, carnem non prodesse, unde sit, ut caro, quæ et ✕ orta est de terra, et nihil prodest, cum profuerit nihil, in futuro sæculo Verbo assistat ? » (cf. p. 182 A) Iterum de eadem illa ita infit : « Quomodo par fuit ut servi forma, quam assumpsit sibi Verbum, cum existat forma servi, Verbo permaneat adunita. Certe nequit fieri. » Et tamen ille ipse qui de carne ita scripsit, in præsentem illam vocat imaginem Dei, et omnis creaturæ primogenitam ; ipsam ante omnia existisse dicit : et in illa condita fuisse universa docet, cum quæ in terra sunt, tum quæ in cælis, thronos, dominationes, principatus, potestates. Verba illius sunt [R. IV-VII] : « Si ipse sit omnis creaturæ primogenitus, et in ipso condita sunt universa, intelligere nos oportet, Apostolum in præsentem mentionem facere de illa secundum carnem dispensatione. » Confirmat hoc adjectis et istis : « Vocatus est autem omnis creaturæ primogenitus, non ut illi arbitrantur, quod ante